Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 90 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 26 de Julho de 202338

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretário: Adilson Nogueira Pires
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5ºandar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 556 DE 24 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 27 das Normas Regedoras da Sindicân-
cia Administrativa, instituídas pelo Decreto Nº 38.256, de 10 de janeiro
de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º Tendo em vista a solicitação formulada pela Comissão Sindicante
através do DESPACHO Nº ASS-DES-2023/21682, e o disposto no art. 27
do Decreto n.º 38.256 de 10/01/2014, prorrogar por 45 (quarenta e cinco)
dias, o prazo para apresentação do relatório conclusivo dos trabalhos da
Comissão de Sindicância, constituída pela Resolução SMAS “P” n.º 373,
de 13 de junho de 2023, para apurar e esclarecer os fatos e circunstâncias
relatados nos autos do processo n.º ASS-PRO-2023/00186.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 557, DE 24 JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e

RESOLVE:
Nomear LUCIA DA SILVA DE SIQUEIRA, matrícula 10/235.599-8, Assis-
tente Social, com validade a partir de 1° de julho de 2023, para exercer
o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS 06, código 019380,
da 6ª Coordenadoria de Assistência Social, da Secretaria Municipal de
Assistência Social.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 25 DE JULHO DE 2023

Indeiro o pedido de Incorporação, com base na Lei Complementar nº 212
de 08 de outubro de 2019.
10/240.748-4 - Fernanda Guimarães Oliveira Banes
Processo: 08/003.042/2012

Indeiro o pedido de Incorporação, com base na Lei Complementar nº 212
de 08 de outubro de 2019.
10/240.042-2 - Tatiana Maria Araújo da Fonseca
Processo: 08/003.984/2019

Indeiro o pedido de Incorporação, com base na Lei Complementar nº 212
de 08 de outubro de 2019.
10/245.473-4 - Roberta da Silva Costa
Processo Rio ASS-PRO-2022/00561

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 25.07.2023
Processo nº 08/001.769/2023 - Aprovo com ressalvas, a prestação de con-
tas do mês de maio/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 247/2021,
com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Pres-
tação de Contas.

Processo nº 08/001.755/2023 - Aprovo com ressalvas a prestação de con-
tas do mês de maio/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 256/2021
com base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Presta-
ção de Contas.

Processo nº 08/001.727/2023 - Torno sem efeito a publicação no D.O RIO
n° 81 de 13/07/2023 e aprovo com ressalvas a prestação de contas do
mês de maio/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 003/2023, com
base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Prestação
de Contas.

Processo nº 08/001.716/2023 - Torno sem efeito a publicação no D.O RIO
n° 81 de 13/07/2023 e aprovo na sua totalidade a prestação de contas do
mês de maio/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 005/2023, com
base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Prestação
de Contas.

Processo nº 08/001.713/2023 - Torno sem efeito a publicação no D.O.
RIO nº 81 de 13/07/2023 e aprovo com ressalvas a prestação de contas
do mês de maio/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 006/2023,
com base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Pres-
tação de Contas.

Processo nº 08/001.698/2023 - Torno sem efeito a publicação no D.O RIO
n° 75 de 05/07/2023 e aprovo com ressalvas a prestação de contas do
mês de janeiro de 2023, referente ao Termo de Colaboração nº 231/2021,
com base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Pres-
tação de Contas.

Processo nº 08/001.795/2023 - Aprovo com ressalvas a prestação de con-
tas do mês de maio/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 60/2021
com base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Pres-
tação de Contas.

Processo n.º 08/001.542/2022 - Torno sem efeito a publicação no D.O.
RIO nº 129 de 26/09/2022 e no D.O. RIO nº 89 de 25/07/2023, e aprovo
com ressalvas a prestação de contas do mês de julho/2022, referente ao
Termo de Colaboração nº 125/2021, com base na análise da documenta-
ção, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo n.º 08/000.598/2022 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO
nº 27 de 27/09/2022 e aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês
de fevereiro/2022, referente ao Termo de Colaboração nº 125/2021, com
base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação
de Contas.

Processo nº 08/001.578/2023 - Torno sem efeito a publicação no D.O RIO
n° 60 de 14/06/2023 e aprovo na sua totalidade a prestação de contas
do mês de março/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 245/2021,
com base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Pres-
tação de Contas.

Processo N.º 08/001.807/2023 - Aprovo com ressalvas, a prestação de
contas do mês de maio/2023, referente ao Termo de Colaboração nº
69/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência
de Prestação de Contas.

Processo nº 08/001.809/2023 - Aprovo com ressalvas a prestação de
contas do mês de junho/2023, referente ao Termo de Colaboração nº
122/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerên-
cia de Prestação de Contas.

Processo nº 08/001.765/2023 - Aprovo com ressalvas a prestação de con-
tas do mês de maio/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 252/2021,
com base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Presta-
ção de Contas.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 25 DE JULHO DE 2023

Fixados com validade a partir de 13/07/2023, os proventos mensais de
inatividade de Carla Cristina Fliess Barbosa Rocha, Merendeira, Classe
Especial, matrícula 15/194.271-3, aposentada através da Resolução “P”
Nº 530 de 12/07/2023, conforme processo nº 08/001.574/2023.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 25 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1402 - Exonerar, com validade a partir de 18/07/2023, JUSTINO LUIZ
CAPUTO SILVA, Agente de Administração, matrícula 10/226.720-1, do
cargo em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 033239, da
Gerência Administrativa, do Instituto Municipal de Assistência à Saúde
Juliano Moreira, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1403 - Nomear JUSTINO LUIZ CAPUTO SILVA, Agente de Adminis-
tração, matrícula 11/226.720-1, para exercer, com validade a partir de
18/07/2023, o cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09,
código 042968, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coorde-
nadoria Geral de Emergência da AP 5.1, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1404 - Dispensar LORANA SILVA DE FARIA RODRIGUES, Agente de
Administração, matrícula 10/227.203-7, da função gratiicada de Chefe II,
Símbolo DAI05, código 025846, da Seção de Gestão Administrativa, do
Centro de Atenção Psicossocial Rubens Correa, da Coordenadoria Geral
de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1405 - Dispensar, a pedido, VALERIA DOS SANTOS PEREIRA, Enfer-
meiro, matrícula 10/166.257-6, da função gratiicada de Auxiliar de Cheia II,
Símbolo DAI04, código 025758, do Departamento de Enfermagem, da
Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge,
da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de
Saúde.

nº 1406 - Dispensar FELLIPE NETO RODRIGUES LARANJEIRAS, Au-
xiliar de Controle de Endemias, matrícula 10/271.651-2, da função grati-
icada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 011030, da Seção de Gestão
Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Dr. Nascimento Gurgel, da
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

nº 1407 - Dispensar, a pedido, GISELE GOMES DE FREITAS MIRANDA,
Enfermeiro, matrícula 10/225.314-4, da função gratiicada de Chefe II,
Símbolo DAI05, código 010545, da Seção de Enfermagem, do Serviço de
Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Necker Pinto,
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde.

nº 1408 - Designar NENA APARECIDA LOPES MAXIMO DE SOUZA,
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12/213.197-7, para exercer, com va-
lidade a partir de 01/07/2023, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo
DAI05, código 011764, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro
Municipal de Saúde Dr. Décio do Amaral Filho, da Coordenadoria Geral
de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1409 - Exonerar, com validade a partir de 18/07/2023, ELAINE SANT
ANNA DOS SANTOS DA SILVA, Agente de Administração, matrícula
10/212.791-8, do cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09,
código 042968, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coorde-
nadoria Geral de Emergência da AP 5.1, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1410 - Nomear FERNANDA DOS SANTOS GENTIL FRIZZERA ALBERTO,
Técnico de Laboratório Análises Clínicas, matrícula 11/251.458-6, para
exercer, com validade a partir de 19/07/2023, o cargo em comissão de
Assessor III, Símbolo DAS07, código 039384, do Hospital Maternidade
Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1411 - Nomear CARLOS ANDRE URIEL LOURIVAL, Auxiliar de Controle
de Endemias, matrícula 11/221.399-9, para exercer o cargo em comis-
são de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 026022, da Divisão de Gestão
Administrativa, da Policlínica José Paranhos Fontenelle, da Coordena-
doria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promo-
ção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal
de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1412 DE 25 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor e, de acordo com o artigo
13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020,

RESOLVE:
Art. 1º Tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/17160
de 12/05/2023 e OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/26146 de 25/07/2023, alterar
a composição do Conselho Distrital de Saúde da AP-5.3, homologadas
pelas Resoluções “P” SMS nº 1189 e 1291 de 05/07/2022 e 20/07/2022,
publicadas no D.O.RIO de 06/07/2022 e 21/07/2022, com inclusão de
Entidades, para dar continuidade ao mandato de 2023, na forma abaixo
discriminada:

Inclusão de Entidades:

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS):

15- Associação Missão Ágape
Titular: Luciana Ramos Guerra
Suplente: Luis Otavio Lima Guerra

16- Associação Familiares, Usuários e Amigos do Centro Atenção Psi-
cossocial
Titular: José Wellington Barbosa
Suplente: Jorge Luiz Moraes da Silva

II - Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema
Único de Saúde (SUS):

08 - CMS Maria Aparecida de Almeida
Titular: Maria Elizabeth Forte da Silva
Suplente: Ana Cristina Chagas Soares

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços
de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

08 - CAPS Simão Bacamarte
Titular: Bruna Fernanda Monteiro de Barros
Suplente: Douglas Monteiro de Oliveira

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 28/06/2023.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 às 3:40:33 Código de Autenticação: 9b2fe1df

secoms
Realce